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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá viskozitou pastovitých materiálů pro elektrotechniku. V práci jsou

popsány základní struktury, vlastnosti a využití past používaných pro tlusté vrstvy, dále je proveden

rozbor tekutin z hlediska řízení se Newtonovým zákonem viskozity a praktické způsoby měření

viskozity. Za pomoci rotačního viskozimetru je změřeno několik vzorků sítotiskových a pájecích past,

pro které je určena závislost viskozity na otáčkách za minutu a vliv temperace na viskozitu. Pro vybrané

vzorky je dále změřena teplotní závislost viskozity.

Abstract

This bachelor thesis is focused on viscosity of paste materials for electrotechnics. In thesis are described

basic structures, properties and usage of pastes for thick layers, also analysis of fluids from following

the Newton law of viscosity point is carried out. With a use of a rotational viscometer few samples

of soldering and screen printing pastes are measured, for those pastes the dependency of viscosity

on rotation per minute is determined. Also on selected pastes the temperature dependency of viscosity

is measured.

Klíčová slova

Pájecí pasty, sítotiskové pasty, nenewtonské tekutiny, viskozita, rotační viskozimetr, teplotní závislost.

Keywords

Soldering paste, screen printing paste, non-newtonian fluids, viscosity, rotational viscometer,

temperature dependence.
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Úvod
V rámci bakalářské práce jsem se zabýval pastovitými materiály pro elektrotechniku,

kdy značná část je věnována viskozitě pastovitých materiálů a jejímu měření.

Rozvoj tlustých vrstev je spojován s miniaturizací součástek. Tlusté vrstvy slouží jako

alternativa k výrobě desek plošných spojů a jako takové nalézají uplatnění v automobilovém průmyslu,

lékařství, osvětlovací technice a v dalších odvětvích, kde lze využít jejich příznivých vlastností.

Viskozita je důležitou vlastností nejen tlustých vrstev, jedná se o zásadní fyzikální veličinu

pro hodnocení pohybu v tekutině a v rámci tlustých vrstev do značné míry ovlivňuje kvalitu nanášené

tlusté vrstvy. Příkladem může být sítotisková metoda, kdy je požadována odpovídající viskozita pasty,

aby bylo možné pastu rovnoměrně rozetřít na podložku a zároveň nedocházelo k jejímu zatékání

do nežádoucích míst.

Cílem mé bakalářské práce je zpracovat rešerši o vlastnostech a charakteru pastovitých

materiálů pro elektrotechniku, viskozitě a způsobech jejího měření a změřit viskozitu několika vzorků

past pomocí rotačního viskozimetru.
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1 Tlusté vrstvy
Pokud je tloušťka vrstvy podstatně větší než střední volná dráha mezi elektrony, mluvíme

o této vrstvě jako o tlusté vrstvě. Pod pojmem střední volná dráha elektronu si pak lze představit dráhu,

kterou urazí částice mezi dvěma srážkami. [1] V praxi to znamená, že tloušťka tlustých vrstev se

pohybuje od jednotek mikrometrů až po desítky mikrometrů. [2] Základním materiálem používaným

při výrobě tlustých vrstev jsou pasty, které obsahují složky plnící rozdílné funkce. Těmito složkami

jsou:

 Funkční složka – nejčastěji jsou používány kovové nebo polovodičové oxidové prášky

pro odporové vrstvy, kovové prášky pro vodivostní pasty a skleněné či keramické

pro dielektrické pasty.

 Pojící složka – vytváří základní matrici vrstvy a drží pohromadě částice funkční složky.

Z hlediska pojící složky pasty dělíme na anorganické, kde jako pojivo funguje skelná frita,

a organické – polymerní. [3]

 Technologická složka – vytváří vazbu mezi funkční a pojící složkou, čímž umožňuje

vytvoření pasty. [2]
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2 Dělení materiálů pro tvorbu tlustých vrstev

podle funkce vrstvy

2.1 Odporové pasty

Oxidy vzácných kovů se řadí k nejvíce používaným prvkům tvořícím funkční složku

odporových past. Jako příklad oxidů vzácných kovů lze uvést RuO2 či IrO2. Nespornou výhodou

odporových past je široký rozsah hodnot odporu na čtverec, ve kterém mohou být tyto pasty vyrobeny.

Ve standardních případech se tento rozsah pohybuje od 101 do 109 Ω/□. Budeme-li uvažovat polymerní

odporové pasty, pak jejich hlavní složkou je uhlík. Hlavním faktorem velikosti odporu je množství

vodivé fáze vzhledem k množství izolačního skla ve složení tlusté vrstvy. [3] „Kvalita

a reprodukovatelnost vlastností odporových vrstev závisí na dodržení technologických podmínek,

především teploty (na ± 1ºC) a doby výpalu.“ [4]

2.2 Vodivé pasty

Jako funkční složka vodivých past jsou většinou používány prášky z ušlechtilých kovů, jako

je stříbro, zlato, platina, paládium nebo jejich kombinace. V případě potřeby snížit rozpustnost v pájce

se přidává do pasty zlato jakožto druhý kov k již přítomnému, namísto zlata lze k úpravě vlastností

pasty použít i celou řadu jiných kovů, jako například stříbro, které snižuje elektromigraci. [4]

„Kompozice na bázi stříbra jsou charakterizovány velmi dobrou vodivostí a výbornou smáčitelností

vrstev pájkou. Vrstvy Au jsou ideální pro eutektické pájení slitinou Au-Si a termokompresní sváření.“

[4] „Teplota výpalu vodivých past se pohybuje v rozmezí od 760 ˚C do 1 000 ˚C…“ [4]

2.3 Dielektrické pasty

Dielektrické pasty nabízejí řadu využití, příkladem mohou být izolace křížících se vodičů,

kondenzátory menších velikostí integrovaných do topologie tlustovrstvých integrovaných obvodů,

či krytí a pouzdření pasivních sítí. Na rozdíl od vodivých past, kde funkční složku tvoří ušlechtilé kovy,

v případě dielektrických past je nejčastěji používán BaTiO3. Podstatným znakem funkční složky

dielektrických past je možnost upravovat permitivitu vrstvy na vhodnou velikost. [4]

2.4 Izolační a ochranné pasty

Izolační a ochranné pasty jsou velmi specifické pasty, jelikož neobsahují funkční složku.

V praxi se izolační vrstvy využívají například pro izolované křížení vodivých drah vícevrstvých

struktur, zatímco ochranné pasty nabízejí uplatnění zejména jako ochrana součástek před vnějšími

vlivy. [1]
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3 Podložky pro tlusté vrstvy
„Podložka slouží převážně jako nosič vrstev vodivých, odporových a dielektrických, které tvoří

pasivní obvodové součástky. Je rovněž základnou pro mechanické upevnění aktivních a pasivních

vsazovacích součástek (čipů) a chrání je proti mechanickému poškození.“ [4] Podložky používané

v tlustovrstvých technologiích se vyznačují řadou vlastností. Mezi nejdůležitější patří teplotní

koeficient roztažnosti, který by měl být srovnatelný s teplotním koeficientem tlusté vrstvy. Dalšími

vlastnostmi požadovanými od podložek jsou hladkost, rovnost, zanedbatelné smršťování během

výpalu, malé dielektrické ztráty a vhodná velikost relativní permitivity εr, která je navíc konstantní

v kmitočtovém pásmu a teplotním rozsahu, kde bude podložka používána. [4]

Díky výhodným vlastnostem, jako je odolnost vůči otěru, tvrdost, křehkost, elektrická pevnost,

nejevení únavy a neměnění tvaru vlivem stárnutí stejně jako vysoká odolnost vůči chemikáliím,

mikroorganismům či klimatickým vlivům, je vhodným materiálem pro anorganické tlusté vrstvy

keramika. V rámci keramiky je důležitá korundová keramika (Al2O3) založená na bázi oxidu hlinitého,

která se kromě již zmíněných obecných vlastností keramiky vyznačuje vhodnými mechanickými

vlastnostmi, což ji učinilo velmi významnou v oblasti mikroelektroniky, respektive elektroniky. Dalším

významným druhem keramiky využívaným k výrobě podložek pro tlusté vrstvy je aluminium-nitridová

keramika (AIN), a to hlavně díky tepelné vodivosti 170 W/mK (hodnota srovnatelná s kovy) a velkému

měrnému odporu. [1]

„Pro polymerové vrstvy je možné jako podložku použít organické materiály. Jde o polymerní

materiály založené na izolantu z organické pryskyřice (epoxidová a fenolická pryskyřice (např.

skloepoxid, označovaný FR4, sklopolyimid atd.)). Nevýhodou těchto materiálů je velká navlhavost.“

[1]
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4 Sítotisk
Způsob výroby tlustých vrstev prostřednictvím sítotisku je považován za vůbec


[…]


Při teplotě 55 stupňů Celsia jsem však naměřil pro obě hodnoty otáček za minutu hodnoty

viskozity vyšší než při 50 stupních Celsia, což naznačuje, že i při malých hodnotách otáček za minutu

se projevilo odstředění pasty.

rychlost [ot/min]
rychlostní

gradient [s
-1

]
odečet [dílky] viskozita [Pa∙s] odečet [dílky] viskozita [Pa∙s] odečet [dílky] viskozita [Pa∙s]

1 9,6 65 266,2 60 245,8 19 77,8

2,5 9,6 98 160,6 85 139,3 20 32,8

5 19,2 >100 - >100 - 20,5 16,8

10 38,4 >100 - >100 - 26 10,6

20 76,8 >100 - >100 - 30 6,1

50 38,4 >100 - >100 - 40 3,3

rychlost [ot/min]
rychlostní

gradient [s
-1

]
odečet [dílky] viskozita [Pa∙s] odečet [dílky] viskozita [Pa∙s] odečet [dílky] viskozita [Pa∙s]

1 9,6 16 65,5 12 49,2 15 61,4

2,5 9,6 25 41,0 16 26,2 22 36,0

25 30 40Teplota [˚C]

Teplota [˚C] 45 50 55
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10 Závěr
V bakalářské práci jsem se zabýval měřením viskozity pastovitých materiálů

pro elektrotechniku. Krátce byly představeny vlastnosti a struktura pastovitých materiálů spolu s jejich

rozdělením. Část práce byla věnována viskozitě jakožto fyzikální veličině a rozdělení tekutin

na newtonské a nenewtonské z hlediska řízení se Newtonovým zákonem viskozity. Dále byly shrnuty

základní typy viskozimetrů pro měření viskozity s rozdílnou konstrukcí, kdy u základních typů jsou

uvedeny jejich charakteristiky a princip, který využívají při měření. Největší část je věnována rotačním

viskozimetrům, a to z důvodu provádění vlastního měření pomocí tohoto typu viskozimetru.

V praktické části bakalářské práce jsem se seznámil se zásadami měření pomocí rotačního

viskozimetru uvedenými v normě ČSN EN ISO 3219, přičemž tyto zásady jsou zpracovány jako

součást bakalářské práce, a se sestavením, stavbou a použitím rotačního viskozimetru od firmy

Brookfield dostupného na katedře elektrotechnologie. Pro měření byly využity dva systémy, přičemž

využití závěsného systému poskytuje spíše orientační hodnoty. Výhodou tohoto systému je možnost

měření pro větší rozsah viskozity než v případě systému kužel-deska, a to díky celé řadě vyměnitelných

vřeten pro různé rozsahy. Tato možnost však v rámci mého měření nebyla využita v důsledku měření

všech past pouze s jedním vřetenem. Zároveň je třeba vzít v potaz, že pro dosažení vyšší přesnosti

měření je nutno použít speciální nádobu na pastu, na katedře elektrotechnologie nedostupnou, a proto

bylo měřeno v nádobkách, ve kterých jsou pasty dodávány. Při použití systému kužel-deska u rotačního

viskozimetru od firmy Brookfield bylo dosahováno vyšší přesnosti, zároveň se měření tímto systémem

jeví jako hospodárnější díky využití menšího objemu vzorku. Za nevýhodu lze považovat nutnost

problematického nastavování vzdálenosti kužele a desky před každým měřením, což vede k delší době

měření, než je tomu u závěsného systému.

Z výsledků měření vyplývá příslušnost zkoumaných pastovitých materiálů k nenewtonovským

tekutinám, jelikož pro všechny pasty se měnila hodnota viskozity (klesala) s rostoucími hodnotami

otáček za minutu a s tím souvisejícím rychlostním gradientem. Nejvyšší hodnota viskozity byla

naměřena pro pájecí pastu na bázi cínu a mědi typu M705-GRN360-K2-V, naopak nejmenší viskozitou

se vyznačovala polymerní Ag pasta typu CSP-3110 D. Při měření teplotní závislosti s rostoucí teplotou

klesala hodnota viskozity pro všechny měřené pasty, což bylo možné pozorovat již při pouhé temperaci

pasty vystavené pokojové teplotě v měření závěsným systémem. V případě pájecích past vlivem

zvýšení teploty došlo k odstředění pasty směrem od středu pohárku, což mělo za následek prudký

pokles naměřených hodnot viskozity.

Ze srovnání vlivu změny rychlosti a teploty na viskozitu vyplývá větší vliv teploty na viskozitu

sítotiskové pasty, kde například změna teploty o 5 ˚C (z 25 na 30 ˚C) má přibližně stejný vliv

na viskozitu jako změna rychlosti z 2,5 až na 20 otáček za minutu. Oproti tomu v případě pájecích past

hraje větší roli rychlost, kdy pouhá změna o jeden rychlostní stupeň (například z 1 na 2,5 otáčky

za minutu) vyvolá větší změnu viskozity než změna teploty o 5 ˚C. Jednotlivé vlivy rychlosti a teploty
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na všechny měřené pasty se spolu s rostoucí teplotou přibližují a dochází tak ke zmenšování jejich

rozdílu.

Z měření past, pro které jsem znal výrobcem udávanou viskozitu, vyplývá možnost, že prošlá

doba použitelnosti pasty ovlivňuje hodnotu viskozity. Je-li tomu opravdu tak, změna není nijak zvlášť

závažná, zvážíme-li, že měřené pasty byly již šest let po uplynutí doby použitelnosti. Další možností

jak na práci navázat, je změření viskozity prošlých past stejným přístrojem a konfigurací, jakou udává

výrobce pasty, a tyto hodnoty porovnat. Výsledek měření pak pomůže lépe zhodnotit možnosti využití

prošlých past v praxi, případně aspoň vyloučit možné nežádoucí chování (z hlediska viskozity) prošlé

pasty na průběh sítotisku.
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