Oponentní posudek bakalářské práce

Praha, 14.6.2016

Věc: Posudek bakalářské práce:

Jakub Močička – „Viskozita pastovitých materiálů pro elektrotechniku“

K posouzení mi byla předložena bakalářská práce rozdělená do 10 kapitol o celkovém rozsahu 49 stran, součástí práce je i soupis použité literatury a odkazy na elektronické zdroje, celkem 17 položek.

Zadání práce je rozděleno do 4 bodů, dvou teoretických a dvou praktických:

1. Zpracování rešerše, týkající se struktury a vlastností sítotiskových a pájecích past.
2. Pojednání o viskozitě pastovitých materiálů a jejím měření.
3. Provedení měření viskozity vybraných past s pomocí rotačního viskozimetru.
4. Vyhodnocení naměřených výsledků

V kapitolách 1 až 4 autor stručně rozebírá základní teorii, týkající se samotných tlustých vrstev, jejich rozdělení, používané substráty, metody výroby a nanášení, v kapitole 5 je pak stručně pojednáno o praktickém využití tlustých vrstev a součástek realizovaných pomocí této moderní technologie.

Kapitoly 6 a 7 jsou pak stěžejní částí této práce, kapitola 6 popisuje základní reologické pojmy jako jsou Newtonská a Nenevtonská tekutina, kapitola 7 pak vysvětluje pojem fyzikální veličiny viskozity.

Kapitola 8 popisuje způsoby měření viskozity a vysvětluje principy základních typů viskozimetrů. Zvláštní pozornost je pak věnována rotačním viskozimetrům a metodice měření tímto typem viskozimetru, který byl použit v praktické části práce.

V kapitole 9 se autor zaměřil na praktickou část práce. Nejprve je popsána použitá měřicí metoda a je popsáno použité měřicí zařízení. Dále jsou popsány vzorky past a jejich nejdůležitější parametry, na těchto vzorcích pak proběhlo samotné praktické měření viskozity. Část kapitoly je také věnována měřicí aparatuře a potřebné přípravě měření. Podkapitoly 9.3 až 9.5 se pak věnují samotnému měření a zpracování naměřených hodnot, včetně vyhodnocení zjištěných výsledků. Samotný závěr práce je uveden v kapitole 10. U každého typu měření a typu pasty jsou ještě před závěrečným zhodnocením výsledků práce uvedeny grafy jednotlivých závislostí viskozity měřených vzorků na teplotě, resp. na rychlostním gradientu. Velmi užitečný je komentář jednotlivých grafických závislostí, kde autor diskutuje naměřené hodnoty s teoretickými předpoklady.

Autor provedl poměrně ucelený a stručný teoretický rozbor problematiky měření a vlivu viskozity na materiály používané při výrobě tlustých vrstev, rozsahem odpovídající tomuto typu práce, ani nezbytná stručnost v některých kapitolách není na úkor názornosti a

srozumitelnosti a práce se tak věnuje všem zadaným úkolům, její obsah je věcný a účelný, formální úroveň zpracování je dobrá.

K práci mám několik formálních připomínek:

- Pro větší názornost by velmi pomohlo doplnit práci několika fotografiemi, zejména postrádám fotografie samotného měřicího zařízení a měřených vzorků
- Značení tabulek by bylo vhodnější umísťovat, stejně jako u obrázků, pod tabulkou, případně název a značení tabulky přímo zakomponovat do samotné tabulky
- V přílohách mi chybí datasheety nebo odkazy na pasty, použité při měření v praktické části
- Práce je vzhledem k rozsahu členěna do zbytečně mnoha kapitol, z nichž některé jsou méně než jednostránkové
- Jednotlivé subkapitoly jsou vzájemně poměrně nezřetelně odděleny, což poněkud zhoršuje přehlednost práce, toto je patrné zejména v kapitole 9

Autor Jakub Močička prokázal v této bakalářské práci dobrou schopnost rešerše odborné literatury a orientaci v zadané problematice. Vytvořil a sestavil ucelený, poměrně dobře čtivý a graficky vyvážený text. Velmi oceňuji gramatickou správnost textu. Uvedené připomínky k textu nesnižují zásadním způsobem kvalitu práce a jsou spíše formálního charakteru, měly by posloužit autorovi spíše jako podklad k tomu, čemu se v dalších případných pracích vyvarovat. Zadání tedy bylo splněno v celém rozsahu. Rozebíraný problém v této práci je z technologického hlediska zajímavým problémem, který zdaleka přesahuje pouze problematiku využití v tlustovrstvé technologii. Mohl by dobře posloužit jako základ pro další rozbor a řešení této problematiky např. v tématu diplomové práce, která by mohla opět obsahovat i praktickou část.

Bakalářskou práci Jakuba Močičky na téma: „Viskozita pastovitých materiálů pro elektrotechniku“ hodnotím stupněm **A - výborně** a doporučuji ji komisi k obhájení.

Ing. Lukáš Vaněk
Rittal Czech s.r.o.